[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  18 мая  2016г.

	                                 №  243

	г. Киренск

В целях реализации мер по охране лесов от пожаров в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст. 39, 55  Устава муниципального образования Киренский район,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района, приложение № 1.
2. Создать комиссию (оперативный штаб) по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района.

3. Утвердить состав комиссии (оперативного штаба) по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района, приложение № 2.

4.  Комиссии (оперативному штабу) по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района (Вициамов А.В.) обеспечить:

- выполнение плана мероприятий, указанного в пункте 1 настоящего Постановления;
- взаимодействие и координацию деятельности территориальных органов федеральных и субъектовых ведомств, органов местного самоуправления муниципальных образований Киренского района и организаций.
5.  Главам муниципальных образований Киренского района рекомендовать:

- создать комиссии (оперативные штабы) по организации осуществления мер пожарной безопасности на пожароопасный период  2016 года на территориях муниципальных образований, в срок до 25 мая 2016 года.
6. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: http:kirenskrn.irkobl.ru.
7. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района Вициамова А.В.
           8.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Мэр района                                                                                        К.В. Свистелин
Приложение № 1
Утвержден Постановлением мэра
Киренского муниципального района
от 18.05.2016 года № 243
ПЛАН
мероприятий по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработка Плана мероприятий по организации осуществления мер пожарной безопасности на пожароопасный период 2016 года и представление в комиссию района
	Главы администраций городских и сельских поселений
	до 25 мая 2016 года

	2.
	Организация своевременного доведения информации о погодных условиях, фактическом и прогнозтическом метеорологическом показателе пожарной опасности на территории Киренского района
	Киренское ЗГМО, ЕДДС администрации района
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Проведение агитационно-разъяснительной работы с населением, руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями, ведущими сельскохозяйственную и лесозаготовительную деятельность по соблюдению требований пожарной безопасности, недопущении сжигания мусора и отходов производства, выжигания травы на земельных участках
	Патрульные группы МО, патрульно-маневренные группы МО и организаций, маневренные группы организаций в соответствии с приложением № 1 Постановления администрации Киренского района от  10.05.2016г. № 224

	В течение пожароопасного периода

	4.
	Организация патрулирования территории Киренского района, ограничение пребывания граждан в лесах и въезде в них транспортных средств при осложнении лесопожарной обстановки

	5.
	Создание (восстановление) вокруг населенных пунктов и объектов, к которым прилегают лесные массивы, минерализованных противопожарных полос
	Главы администраций городских и сельских поселений
	В весенний период

	6.
	Принятие неотложных мер по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним

	7.
	Приведение в соответствие и готовность имеющейся добровольной пожарной охраны для тушения пожаров и их страхование на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного

	8.
	Организация взаимодействия с руководителями подразделений пожарной охраны

	9.
	Патрулирование территорий муниципальных образований, прилегающих к населенным пунктам лесов (особенно в выходные и праздничные дни и при осложнении лесопожарной обстановки)

	В течение пожароопасного периода

	10.
	Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ муниципальных образований вопросы выполнения противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов

	11.
	Осуществление мероприятий по предотвращению сельскохозяйственных палов

	12.
	Проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, в т.ч. и в лесах

	1
	2
	3
	4

	13.
	Осуществление необходимых мер по ликвидации стихийных свалок мусора, древесных отходов пилорам

	14.
	Проведение в образовательных организациях агитационно-разъяснительной работы среди обучающихся (воспитанников) по вопросам сбережения лесов, выполнения правил пожарной безопасности в лесах, привлечения обучающихся к агитационно-разъяснительной работе среди населения
	Управление образования администрации Киренского муниципального района
	До окончания учебного года

	15.
	Проведение в подведомственных оздоровительных учреждениях с обучающимися, педагогическим и обслуживающим персоналом занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха с проведением практической отработки эвакуации детей из оздоровительных учреждений

	В начале каждого оздоровительного сезона

	16.
	Проверка соблюдения договоров аренды лесных участков на предмет исполнения арендаторами требований, касающихся охраны и защиты лесов
	Территориальный отдел Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району
	В течение пожароопасного периода

	17.
	Проведение инструктажа лиц, осуществляющих сбор и заготовку пищевых лесных ресурсов по правилам пожарной безопасности в лесах

	18.
	Выставление заградительных постов на дорогах ведущих в лес, в случае принятия решения об ограничении пребывания граждан в лесах на землях лесного фонда в Киренском районе в порядке, установленном законодательством
	Территориальный отдел Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району, МО МВД России «Киренский», главы администраций городских и сельских поселений
	В течение пожароопасного периода

	19.
	Доведение до сельскохозяйственных товаропроизводителей рекомендаций по принятию мер, направленных на недопущение выжигания сухой травянистой растительности на землях сельхоз назначения, используемых сельскохозяйственными товаропроизводителями
	Консультант по сельскому хозяйству администрации Киренского муниципального района
	В весенне-летний период

	20.
	Очистка полос отвода подведомственных дорог, проходящих через лесные массивы, от валежной и сухостойной древесины, сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов, а также недопущению выжигания сухой травы и стерни в полосах отвода дорог
	Казачинско-Ленский филиал ОАО «Дорожная служба Иркутской области»
	 В весенне-летний период

	21.
	Проведение инструктажа лиц, осуществляющих охоту, по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах при выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов
	 Потребительское общество «Киренский коопзверопромхоз»
	В течение пожароопасного периода (в сезон охоты)

	22.
	Доведение информации о фактическом или ожидаемом усилении ветра до 13 м/с и более
	Киренское ЗГМО, ЕДДС администрации района, главы администраций городских и сельских поселений
	В течение пожароопасного периода

	1
	2
	3
	4

	23.
	Проведение противопожарной пропаганды населения в средствах массовой информации
	Территориальный отдел Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району, ОНД Киренского района ГУ МЧС России по Иркутской области, главы администраций городских и сельских поселений
	В течение пожароопасного периода

	24.
	Проведение совместных рейдов с целью выявления случаев нарушений правил пожарной безопасности в границах поселений и лесах, в условиях действующего Особого противопожарного режима,
Принятие мер  по сбору материалов, необходимых для возбуждения административного дела (отбор объяснений, фотофиксация и т.д.), с последующим направлением данных материалов в ОНД по Киренскому и Катангскому районам для принятия соответствующего решения.
При выявлении нарушений в лесах, направление материалов в территориальный отдел Агентства  лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району или МО МВД России «Киренский».

	ОНД по Киренскому и Катангскому районам, территориальный отдел Агентства  лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району, Киренский инспекторский участок ГИМС, отделение рыбоохраны Ангаро-Байкальского территориального управления,  Киренский межрайонный отдел службы по охране и использованию животного мира Иркутской области, линейный пункт полиции в аэропорту и речном порту г.Киренска, Восточно-Сибирского линейного управления МВД России на транспорте
	В течение пожароопасного периода

	25.
	Информирование Киренского диспетчерского участка ФБУ Администрация Ленского Бассейна внутренних водных путей об обнаружении возгораний лесных массивов и палов сухой растительности, а так же фотофиксации маломерных судов (бортовой гос. номер) находящихся на речных акваториях вне населенных пунктов, для выявления нарушителей требований пожарной безопасности, в случае возникновения пожаров.
	Руководители и владельцы судоходных компаний
	В течение пожароопасного периода

	26.
	Оказание содействия в тушении пожаров, в случае их возникновения в населенных пунктах и лесах (в прибрежной полосе), при обращении к капитанам речных судов – дежурного диспетчера ЕДДС администрации Киренского района через Киренский диспетчерский участок ФБУ Администрация Ленского Бассейна внутренних водных путей.

	27.
	При поступлении сигнала от капитанов речных судов об обнаружении возгораний в населенных пунктах или лесах - переадресовывать данную информацию в КЧС и ОПБ администрации Киренского муниципального района (через ЕДДС администрации Киренского района), а так же информировать о речных судах, находящихся в непосредственной близости от мест возгорания и имеющих техническую возможность на осуществление мероприятий по его ликвидации
	Киренский диспетчерский участок ФБУ Администрация Ленского Бассейна внутренних водных путей
	В течение пожароопасного периода

	1
	2
	3
	4

	28.
	Ликвидация возникающих пожаров (в т.ч. лесных) на территории Киренского района
	ПСЧ № 39 г.Киренска, ПЧ № 153 Казачинско-Ленского филиала ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области», ДПО муниципальных образований, АУ «Киренский лесхоз», Киренское отделение Иркутской авиабазы охраны лесов, судоходные компании
	В течение пожароопасного периода

Приложение № 2
Утверждено Постановлением администрации
Киренского муниципального района
от 18.05.2016 года № 243
СОСТАВ

Комиссии (оперативного штаба) по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2016 году на территории Киренского района
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Вициамов Александр Владимирович
	Заместитель мэра – председатель комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского района – председатель комиссии

	2.
	Малков Дмитрий Анатольевич
	Начальник

ПСЧ № 39 г.Киренска – заместитель председателя комиссии

	3.
	Бутаков Максим Николаевич
	И.о.начальника территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району – заместитель председателя комиссии

	4.
	Суханов Дмитрий Евгеньевич
	Ведущий специалист отдела ГОЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района – секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	5.
	Залуцкий Евгений Витальевич
	Начальник отдела ГОЧС – начальник ЕДДС комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района

	6.
	Гладилин Евгений Валентинович
	Начальник отдела надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области Киренского района

	7.
	Рогачков Сергей Александрович
	Начальник МО МВД России «Киренский»

	8.
	Агафонов Георгий Николаевич
	Начальник

Северного ПСО

	9.
	Загорулько Андрей Андреевич
	Начальник АУ «Киренский лесхоз»

	10.
	Михеев Андрей Александрович
	Начальник Киренского авиаотделения Иркутской авиабазы охраны лесов

	11.
	Федоров Сергей Владимирович
	Начальник рыбоохраны Киренского района

	12.
	Елизарова Евгения Александровна
	Консультант по сельскому хозяйству администрации Киренского муниципального района

	13.
	Ануфриенко Марина Анатольевна
	Начальник Киренского ЗГМО

	14.
	Тирский Иван Павлович
	Начальник Киренского участка ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

Согласовано:
Заместитель мэра – председателя Комитета

по имуществу и ЖКХ                                                                                              А.В. Вициамов
Подготовил:

Начальник отдела ГОЧС - начальник

ЕДДС Комитета по имуществу и ЖКХ

администрации Киренского муниципального района

Залуцкий Евгений Витальевич, тел. 4-30-87
Лист рассылки

1. Отдел ГОЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района

	Лист рассылки

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Малков Дмитрий Анатольевич
	Начальник

ПСЧ № 39 г.Киренска – заместитель председателя комиссии

	2.
	Бутаков Максим Николаевич
	Начальник территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Киренскому району – заместитель председателя комиссии

	3.
	Гладилин Евгений Валентинович
	Начальник отделения надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области Киренского района

	4.
	Рогачков Сергей Александрович
	Начальник МО МВД России «Киренский»

	5.
	Агафонов Георгий Николаевич
	Начальник

Северного ПСО

	6.
	Загорулько Андрей Андреевич
	Начальник АУ «Киренский лесхоз»

	7.
	Михеев Андрей Александрович
	Начальник Киренского авиаотделения Иркутской авиабазы охраны лесов

	8.
	Ануфриенко Марина Анатольевна
	Начальник Киренского ЗГМО

	9.
	Тирский Иван Павлович
	Начальник Киренского участка ГИМС

	10.
	Елизарова Евгения Александровна
	Консультант по сельскому хозяйству администрации Киренского муниципального района

	11.
	Пономаренко Сергей Николаевич
	Директор Казачинско-Ленского филиала ОАО «Дорожная служба Иркутской области»

	12.
	Стрелкова Любовь Петровна
	Управление образования администрации Киренского района

	13.
	Секиркин Владимир Анатольевич
	Директор ПО «Киренский коопзверопромхоз»

	14.
	Снегирев Владимир Валерьевич
	Начальник ПЧ № 153 Казачинско-Ленского филиала ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области»

	15.
	Главы муниципальных образований

	16.
	 Подварков Иннокентий  Васильевич
	Старший диспетчер Киренского диспетчерского участка ФБУ Администрация Ленского Бассейна внутренних водных путей

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	17.
	Кожевников Михаил Николаевич
	Директор Киренского пассажирского управления филиала ООО «Терминал ВЛ РП»

	18.
	Козорез Валерий Васильевич
	Генеральный директор ООО «Алексеевская РЭБ флота»

	19.
	Суров Олег Анатольевич
	Начальник филиала Ленского ГБУВП и С «Киренский район  водных путей и судоходства»

	20.
	Трачук Владимир Владимирович
	ООО «Витим Лес»

	21.
	Потакуев Алексей Николаевич
	Начальник Киренского межрайонного отдела Службы по охране и использованию животного мира Иркутской области

	22.
	Федоров Сергей Владимирович
	Начальник Киренского отделения рыбоохраны Ангаро-Байкальского

территориального управления

	23.
	Оболкин Артур Александрович
	Начальник линейного пункта полиции в аэропорту и речном порту г.Киренска, Восточно-Сибирского линейного управления МВД России на транспорте

О мерах по охране лесов от пожаров в 2016 году на территории Киренского района

PAGE